
Consultant Fiscal Adrian Benta www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 
Act normativ descarcat prin abonament Alerta Fiscala / Revista Prietenii Contabilitatii 

 
OMFP nr. 60/2015 pentru actualizarea cuantumului indemnizaţiei zilnice de delegare 
şi detaşare, precum şi a sumei ce reprezintă compensarea cheltuielilor de cazare ale 
personalului aflat în delegare în situaţia în care acesta nu beneficiază de cazare în 
structuri de primire turistică, prevăzute în anexa la Hotărârea Guvernului nr. 
1.860/2006 privind drepturile şi obligaţiile personalului autorităţilor şi instituţiilor 
publice pe perioada delegării şi detaşării în altă localitate, precum şi în cazul 
deplasării, în cadrul localităţii, în interesul serviciului 
 
Având în vedere prevederile art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 1.860/2006 privind drepturile şi 
obligaţiile personalului autorităţilor şi instituţiilor publice pe perioada delegării şi detaşării în altă 
localitate, precum şi în cazul deplasării, în cadrul localităţii, în interesul serviciului, cu modificările 
şi completările ulterioare, 
în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea 
şi funcţionarea Ministerului Finanţelor Publice, cu modificările şi completările ulterioare, 
ministrul finanţelor publice emite următorul ordin: 

 

  
 

Articolul 1 
 
(1) Cuantumul indemnizaţiei zilnice de delegare şi detaşare prevăzut la art. 9 din anexa la  
Hotărârea Guvernului nr. 1.860/2006 privind drepturile şi obligaţiile personalului autorităţilor şi 
instituţiilor publice pe perioada delegării şi detaşării în altă localitate, precum şi în cazul 
deplasării, în cadrul localităţii, în interesul serviciului, cu modificările şi completările ulterioare, 
se majorează la 17 lei. 
 
(2) Cuantumul sumei ce reprezintă compensarea cheltuielilor de cazare ale personalului aflat în 
delegare prevăzut la art. 28 din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1.860/2006, cu modificările 
şi completările ulterioare, şi care nu se cazează în condiţiile art. 26 din Hotărârea Guvernului nr. 
1.860/2006, cu modificările şi completările ulterioare, se majorează la 45 de lei. 

Articolul 2 
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
Ministrul finanţelor publice, 
Darius-Bogdan Vâlcov 
Bucureşti, 21 ianuarie 2015. 
Nr. 60. 

http://www.bentaconsult.ro/
http://www.itva.ro/

